
116  diário oficial Nº 34.768 Quarta-feira, 17 DE NOVEMBRO DE 2021

VALOR DO EDITAL: Grátis, disponibilizado no sitio da Companhia, por meio 
do endereço eletrônico – http://www.cohab.pa.gov.br/editais-2021 ou na 
Assessoria de Licitação da COHAB/PA, por meio de CD ou pen drive
DOTAÇÃO Orçamentária: 16.482.1489.7642, FEHIS
FONTES: 0171/0371/6101/0101-Natureza da Despesa: 449051
Orlando Reis Pantoja
Diretor Presidente
Lígia dos Santos Neves
Presidente da CPL
Data da Assinatura: 16.11.2021

Protocolo: 728696

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 523 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO os termos do PAE nº 2021/735336.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR o servidor JOÃO LUIZ DIAS ALBUQUERQUE, Identidade Fun-
cional nº 57196791, ocupante do cargo efetivo de Engenheiro Civil, na 
qualidade de Fiscal, e o servidor ALEMAR DIAS RODRIGUES JÚNIOR, Iden-
tidade Funcional nº 6403036, ocupante do cargo efetivo de Engenheiro 
Civil, na qualidade de Auxiliar de Fiscal, para acompanhar e fiscalizar a 
execução do Contrato nº 027/2021, que entre si celebram a SECRETARIA 
DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR, PROFIS-
SIONAL E TECNOLÓGICA - SECTET, e a EMPRESA CONSTRUTORA SINAR-
CO LTDA EPP, que tem como objeto contratação de empresa especializada 
para a prestação de serviços de manutenção corretiva e preventiva com 
aquisição de equipamentos, conforme condições, quantidades estimadas e 
exigências estabelecidas neste instrumento, visando atender as necessida-
des da SECTET, no âmbito das Unidades Escolares situadas no estado do 
Pará e da sua Sede Administrativa, atendendo assim o interesse público, 
conforme especificações e condições comerciais constantes do anexos I e 
II da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS n° 002/2021.
II – Caberá aos servidores designados neste ato a obrigação de anotar em 
registro próprio todas as ocorrências e deficiências porventura existentes 
na execução da referido Contrato devendo tomar providências para a regu-
larização das faltas ou defeitos observados.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 09 de novembro de 2021.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado
*Republicada por conter incorreções no Diário Oficial do Estado nº 34.761, 
de 10/11/2021.

Protocolo: 729233

.

.

ERRATA
.

Fica retificado na PORTARIA nº 534 de 12 de novembro de 2021, 
publicada no DOE nº 34.766 do dia 16/11/2021.
Onde se lê: [...] no período de 29/11 a 03/12/2021...
Leia-se: [...] no período de 28/11 a 02/12/2021...
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 16 de novembro de 2021.

Protocolo: 729073

.

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 012/2021 – 
SECTET/PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DO PIRIÁ
CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 012/2021
Objeto: O presente Convênio de Cooperação Técnica tem como objetivo 
realizar ações conjuntas e o compartilhamento de espaços e equipamentos 
necessários ao atendimento das demandas sociais e produtivas identifi-
cadas de Educação Superior, Profissional e Tecnológica que viabilizem a 
oferta de vagas em cursos, abrangendo, todos os níveis e modalidades 
definidos em legislação federal, incluindo o ensino superior, ensino tec-
nológico, ensino médio técnico, os itinerários profissionais, certificação 
por competência profissional, formação inicial e continuada e qualificação 
profissional no âmbito do Programa Educação Profissional e Tecnológica – 
Intitulado Pará Profissional e do Programa Educação Superior – Titulado 
Forma Pará no município de Cachoeira do Piriá, Região de Integração Rio 
Caeté, no estado do Pará.
Valor: Não haverá repasse de recursos entre os partícipes.
Data de Assinatura: 16/11/2021
Início da Vigência: 16/11/2021

Término da vigência: 15/11/2026
Foro: Belém
Partícipes:
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica- SECTET. (CNPJ nº: 08.978.226/0001-73)
Prefeitura Municipal de Cachoeira do Piriá (CNPJ nº 01.612.360/0001-07)
Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy, Secretário de Estado.

Protocolo: 729056

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 535 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada 
no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2021/1295316;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor HARLEY CHRISTIAN ALVES MATIAS, Identidade 
Funcional nº 5900176/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Ope-
racionais, CPF Nº 616.351.622-20, lotado na Diretoria de Administração e 
Finanças – DAF, Suprimento de Fundos no valor de R$ R$ 3.600,00 (três 
mil e seiscentos reais), o qual deverá observar as classificações orçamen-
tárias abaixo:

Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa Valor
8338 0101 339030  R$ 2.000,00
8338 0101 339036 R$ 1.000,00
8338 0101 339039  R$ 600,00

 II – ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundos de até 20 
(vinte) dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para presta-
ção de contas, 10 (dez) dias subsequentes ao término do prazo estabelecido 
para aplicação dos recursos, a fim de atender as necessidades de atendimento 
de despesas eventuais de pequenos vultos do prédio desta SECTET.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 12 de novembro de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 728811

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 537 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada 
no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2021/1282469.
 R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor HARLEY CHRISTIAN ALVES MATIAS, Identidade 
Funcional nº 5900176/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Ope-
racionais, lotado na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, a viajar 
ao município de Goianésia - PA, no período de 15 a 18/11/2021, que con-
duzirá um colaborador eventual ao referido município, que participará da 
realização da aula inaugural do curso de Agronomia, do Forma Pará, no 
município de Goianésia ,visita à turma de Engenharia Civil, existente no 
município desde 2019 e entrevista em rádio local com o intuito da divulga-
ção do programa Forma Pará.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 03 e 1/2 (três e 
meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 11 de novembro de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 728808
 PORTARIA Nº 536 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada 
no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2021/1247467.
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor MAX RUSSUEL LEITE DE SOUSA, Identidade Fun-
cional nº 54195916/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Diretoria 
de Administração e Finanças – DAF a viajar aos municípios de Ourém – PA 
e Ulianópolis - PA, nos dias de 08.11 e 09.11.2021, que conduzirá os co-
laboradores Eventuais para participar da abertura dos cursos do projeto 
FORMA PARÁ pela UFRA nos referidos municípios.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 01 e 1/2 (uma e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 11 de novembro de 2021.
 ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 728814


